AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO,
PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Divisão de Cursos Stricto Sensu

Departamento de Pós-Graduação

DEPARTAMENTO DE DESENHO E TECNOLOGIA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ERGONOMIA

(Aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 1743-CONSEPE, 31 de agosto de 2018)

NOTA DE CANCELAMENTO DO EDITAL AGEUFMA N° 07/2022

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO –

AGEUFMA, torna público o cancelamento do EDITAL AGEUFMA N° 07/2022

AGEUFMA nº 070/2021, tendo em vista o número insuficiente de candidatos

necessário para a viabilização financeira da oferta.

Os candidatos inscritos poderão solicitar a restituição do valor pago pela taxa de

inscrição por meio da "Central de atendimento ao usuário externo"

(https://portalpadrao.ufma.br/servicos/servicos/ppgt/depa/Acesso-Externo-ao-SEI-

UFMA). É necessário preencher um formulário contendo as informações a respeito

da solicitação de restituição (incluindo dados bancários e anexar o comprovante de

pagamento do valor da inscrição) e direcionar o formulário (processo) à Divisão de

Expediente, Protocolo e Arquivo (DEPA) da UFMA. Todo o processo deverá ser

acompanhado pelo sistema "Central de atendimento ao usuário externo", por meio

de login e senha.

As dúvidas relacionadas ao sistema de cadastro para o reembolso devem ser

sanadas junto à Divisão de Expediente, Protocolo e Arquivo (DEPA-UFMA)

(https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ppgt/paginas/pagina_estatica.jsf?id=789).

Para tal, recomendamos o atendimento presencial ou entrar em contato pelos

telefones 3272-8864 ou 32728865 (8h às 14h - segunda à sexta) ou pelo e-

mail: depa@ufma.br.

                                              São Luís, 12 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva
Pró-Reitor da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação da UFMA

https://portalpadrao.ufma.br/servicos/servicos/ppgt/depa/Acesso-Externo-ao-SEI-UFMA
https://portalpadrao.ufma.br/servicos/servicos/ppgt/depa/Acesso-Externo-ao-SEI-UFMA
https://portais.ufma.br/PortalProReitoria/ppgt/paginas/pagina_estatica.jsf?id=789
mailto:depa@ufma.br